

PERKU ŪKIS

Ožkų ūkis, kuriame vyksta nuosavas perdirbimas, siekia tvarumo ir savarankiškumo

Informacija apie ūkį:

Vardas ir pavardė: Kateřina Křížova

Vieta: Perky - Častrovas, Čekija

Ūkio dydis: 11 ha

Įkūrimo metai: n.d.

Pagrindiniai produktai: ožkos, ožkų pienas, sūris, jogurtas

Žiniatinklis / "Facebook" / "Twitter": n.d.

Keletas veiksnių paskatino Kateřiną užsiimti žemės ūkio verslu. Kad ir kur ji keliautų, senelio valstietiškas kraujas ją visada traukė prie tikro darbo su žeme, prie darbo su gyvuliais. Šis darbas - tai nuotykis, kartais kova su stichijomis, laisvė, tiesioginis ryšys su gamta. Ilgą laiką ji augino arklius ir turėjo nuolatinį darbą. Pirmąją ožką ji gavo dovanų, kai padėjo pažįstamam žmogui į vilkiką įkelti probleminį arklį. Prie ožkos, vėlgi dovanų - ožį iš pažįstamų, kurie nenorėjo jo parduotį į skerdyklą. Vėliau Kateřina gavo ožiukų ir pieno, kurį bandė paversti sūriu. Nei sūris, nei pienas neturėjo ožkų skonio ir kvapo, visiems labai patiko. Todėl ji pradėjo plėsti ožkų bandą. Pasiliko ožkų pateles, o iš kaimyninio ūkio nusipirko antrą ožį ir 15 ožiukų jauniklių.

Turint tiek daug ožkų, įkurti ožkų ūkį buvo logiškas sprendimas. Kateřina sumažino veislinių arklų skaičių, laikydama tik savo ir ponį. Augindama vaikus ji išsprendė visus su ūkio įkūrimu susijusius administracinius klausimus. Būdama dviejų vaikų motina, ji gali planuoti dieną ir prisitaikyti prie jų poreikių. Jai nereikia stresuoti, kad vaikas susirgs. Šiuo požiūriu žemės ūkis yra labai laisvas ir lankstus.

Pagrindinė ūkio produkcija - ožkų pienas, iš kurio gaminami sūriai, kefyras ir jogurtai. Ūkininkai prižiūri 11 ha pievų, iš kurių gamina pašarą ožkoms. Esant geram šieno derliui, ūkis visiškai apsirūpina pašaru. Kad ūkis būtų visiškai savarankiškas, jiems reikia apie 100 šieno rulonų per metus. Pusė pievų yra natūralios, kurių derlius yra 50 % didesnis nei daugiamečių pievų. Vienas hektaras pievų nešienaujamas, jis skirtas ganymui.

Ūkis specializuojasi Anglo-Nubijos ožkų, skirtų pienui, ir mažų veislinių ožkų veisime. Kai kurie maži ožiukai parduodami mėsai, o kai kuriuos šeima laiko savo reikmėms. Šiuo metu ūkyje yra 40 ožkų ir 2 veisliniai ožiai.

Ūkis nėra jokios žemės ūkio organizacijos narys. Tai šeimos ūkis, kuriame padeda ir dalyvauja visi šeimos nariai. Jie glaudžiai bendradarbiauja su kaimyniniu ekologiniu ūkiu. Ūkis gauna šieno gyvuliams mainais už 3 ha pievos šienavimą. Jie taip pat tiekia pieną ir sūrį į pensionatą, prijungtą prie kaimyninio ekologinio ūkio. Bendradarbiavimas puikiai veikia. Ožkų ūkis turi produkcijos realizavimo rinką, o pensiono svečiai džiaugiasi ir grįžta į ekologinio ūkio svečių namus. Jiems labai patinka šviežias ožkų sūris ir jogurtas pusryčiams.

Ūkyje yra nedidelė pieninė. Čia gaminamas sūris, kefyras, jogurtas ir varškė. Pieno produktai vežami į parduotuvę Pelhřimove ir gretimus svečių namus. Likusieji parduodami tiesiai iš ūkio. Jokie produktai neišmetami. Taip pat naudojamos išrūgos, kurios paverčiamos rikota arba gražinamos ožkoms.

Trys didžiausios investicijos - tai traktorius su krautuvu, pašarui sandėliuoti skirti pastatai ir nedidelė pieninė su lauko melžimo aikštele. Investicijos į pieninę, melžimo aikštelę ir daržinę buvo remiamos iš Kaimo plėtros programos.

Ūkininkas, kuriam gamta yra partneris, turėtų vertinti šią partnerystę. Jis turėtų ne tik imti, bet ir duoti atgal. Ūkis dar nėra ekologinis, bet tai nereiškia, kad šeima abejinga gamtai. Šeimos nariai sodina medžius, nenaudoja jokių cheminių trąšų, pieninėje naudoja tik ekologiškas priemones. Pieną, jogurtus ir kefyrą jie tiekia gražiniuose stikliniuose buteliuose. Sūris, varškė ir užtepėlės pakuojami į ekologiškas plastikines dėžutes.

Ateityje Kateřina planuoja pereiti prie visiškai ekologinio režimo. Labiausiai ji nori padidinti mūsų gyvūnų gerovę. Ji planuoja statyti naują didesnę tvartą ožkoms, nori įsigyti elektrinį ir tylų pašarų vežimėlį. Be to, ji planuoja padidinti žemės plotą, pasodinti medžių. Nori išplėsti ganyklas ir nori visiškai savarankiškai pasigaminti pašaro. Po 20 metų ji mato ūkį kaip visiškai savarankišką nepriklausomą vienetą (įskaitant ir energetinį), visiškai ekologiniame režime, kuris nebus našta mūsų gamtai ir šalies klimatui.

Kol kas Kateřina nesigaili dėl savo sprendimo tapti ūkininke.

Nuotraukos:



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują "Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495)

